
111MOKSLINIAI STRAIPSNIAI

Įvadas. daugiau kaip prieš šimtmetį įkurta Lietuvių mokslo draugija pastaruoju metu tirta 
įvairiais aspektais [42; 28; 7; 3; 33]. Ne kartą buvo tiriamas atskirų jos narių indėlis į mokslą, 
kultūrą, švietimą. besidomint Lietuvių mokslo draugija (toliau – Lmd), ypač žvelgiant į jos na-
rių sąrašus [49, 45–63; 28, 221–270], negalima nepastebėti, kad vieną penktadalį jos narių sudarė 
moterys. dažnu atveju pasitaiko kelios draugijos narės ta pačia pavarde. kilo mintis pasidomėti 
plačiau, ką gi moterys veikė Lmd – ar buvo tik statistės, įsirašiusios kaip prijaučiančios aktyviai 
brolių, tėvų, vyrų veiklai, ar galima įžiūrėti jų savarankišką vaidmenį Lmd. 

XiX a. antroje pusėje lietuvių tautoje ir visuomenėje vyko svarbūs procesai. viena vertus, 
represyvi carinės rusijos priespaudos politika, pasireiškusi spaudos draudimu, religinių ir pilie- 
tinių laisvių suvaržymais, kita vertus, susidarė sąlygos ne tik dvarininkams, bet ir kitų luomų 
atstovams lengviau siekti išsilavinimo. Prasidėjęs tautinis sąjūdis pamažu perėjo iš kultūros į 
politikos lygmenį. Lietuvių mokslo draugija tarsi sujungė šiuos abu aspektus. Netrukus Lietu-
voje kilo ne tik judėjimai dėl tautos laisvių ir teisių, bet ir moterų judėjimai. anksčiau nei ki-
tur, Lietuvoje moterys pasiekė savo tikslus gauti balsavimo teises ir dalyvauti politikoje. moterų 
emancipacijos klausimas pastaraisiais dešimtmečiais sulaukia tyrėjų dėmesio [26; 37]. tokiomis 
aplinkybėmis darosi įdomu pažvelgti ir į moterų vaidmenį vienoje iš daugelio kultūros ir švie- 
timo draugijų – Lmd. rengiant šį straipsnį buvo panaudotas lyginamasis aspektas – palyginta, 
kiek moterų, priklausiusių Lmd, įtraukta į žinynus „Įžymios moterys“ [25], „Garsios Lietu-
vos moterys“ [6], „Žymieji XX amžiaus Lietuvos mokslininkai“ [51] ir „Pirmūnės akademikės“ 
[38], kiek atskiriems asmenims skirtose monografijose akcentuojamas konkretaus asmens indėlis 
į Lmd. Pirmajame žinyne [25] aprašomos 55 moterys, iš jų 21 priklausė Lmd. jame galima rasti 
trumpas šių moterų biogramas. jose dažniausiai nenurodoma apie priklausymą Lmd, pasiten-
kinama trumpais biografijos bruožais. tai buvo platesnės informacijos ieškojimo pradžia. Ypač 
padėjo nurodytos abi pavardės – mergautinė ir po santuokos. dažnu atveju interneto svetainėse 

eGLĖ PaŠkeviČiŪtĖ-kuNdrotieNĖ
Lietuvos mokslų akademijos vrublevskių biblioteka

moterys ir Lietuvių mokslo draugija
Skiriama Lietuvių mokslo draugijos 110-ies metų sukakčiai 

Anotacija. Žvelgiant į XX a. pr. politinį, socialinį, kultūrinį kontekstą, išsilavinusi moteris (t. y. bent jau 
baigusi gimnaziją) buvo retenybė. tad moterų priklausymas 1907 m. įkurtai Lietuvių mokslo draugijai (to-
liau – Lmd) bei veikla joje tampa dėmesio vertu dalyku. straipsnyje siekiama atskleisti, ką moterys veikė 
mokslo draugijoje, parodyti jų vietą Lmd struktūrose, nuveiktus darbus, puoselėjant mokslą ir kultūrą.
Esminiai žodžiai: Lietuvių mokslo draugija; moterys; išsilavinimas; mokslas; kultūros paveldas; komisija.
Keywords: Lithuanian scientific society; women; education; science; cultural heritage; commission.



112 Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka, 2013–2014

ne taip paprasta rasti ryškiau į istoriją neįėjusių asmenų duomenis, tad žinynas tapo parankiniu 
tikslinant informaciją. knygoje „Garsios Lietuvos moterys“ [6] aprašoma 50 moterų, iš kurių 
devynios buvo Lmd narės. 

apie žymias moteris netrūksta monografijų [5; 44; 29; 2; 45] ar jų veiklos ypatybėms at-
skleisti skirtų atsiminimų [47; 41] (ypač išskirtini seserų janulaityčių [4; 1]). juose galima rasti 
tam tikrų faktų ar detalių, tačiau dažnu atveju apie veiklą Lmd užsimenama fragmentiškai, ji 
nėra detalizuojama. tyrimo objektu pasirinkta moterų veikla Lmd. kodėl nagrinėjama būtent 
Lietuvių mokslo draugija? juk jau kūrėsi pirmosios partijos, atsirado legali periodinė lietuviška 
spauda, veikė legalios mokyklos. kas paskatino moteris dalyvauti mokslinės draugijos veikloje?

Moterų dalyvavimo viešojoje erdvėje XX a. pradžioje kontekstas. moterys, kiek įmano-
ma, siekė aukštojo mokslo ar bent jau išsilavinimo. Šiuo atžvilgiu lietuvės moterys, palyginti su 
europos ar net rusijos moterimis, buvo atsidūrusios nedėkingoje situacijoje. Lietuva, būdama 
rusijos imperijos Šiaurės vakarų kraštas, patyrė daug suvaržymų, ypač švietimo srityje. kaip 
pažymi tyrėjai, XiX a. 7–8 deš. valdžios suformuluotos nuostatos dėl mergaičių švietimo sis-
temos su neesminėmis korekcijomis išliko iki pat 1905 m., kai pradėjo ryškėti nauji tautinės 
politikos kontūrai. Po 1905 m. buvo suteikta daugiau galimybių tautinėms bendrijoms steig-
ti pradines mokyklas, o vidurines laisvai steigti galėjo tik stačiatikiai ir judėjai [37, 151–153]. 
tokiomis aplinkybėmis kalbėti apie aukštąjį išsilavinimą įgijusias lietuves moteris galima beveik 
kaip apie išimtis. todėl moterų dalyvavimas ir veikla Lmd tampa dėmesio vertu objektu. iki 
XX a. pradžios moterys galėjo rinktis tik dvi profesijas – būti mokytojomis arba gydytojomis. 
kad suvoktume moterų išsilavinimo siekį, pažvelkime į skaičius. Lietuvoje esančiose gimnazijo-
se besimokančių mergaičių skaičius siekė per tūkstantį: 1903 m. vilniaus mergaičių gimnazijoje 
mokėsi 455 mokinės, kaune 446, Šiauliuose 277 [37, 224–225]. dar kažkiek mokėsi Lenkijos, 
Latvijos ar rusijos gimnazijose. tačiau tai tik bendras mergaičių skaičius; kiek iš jų buvo lie- 
tuvaičių, iš dalies pasako tikyba (bet į šį skaičių patenka ir, pvz., lenkaitės): 1903 m. vilniaus 
mergaičių gimnazijoje buvo 118 katalikių (25,9 %), kaune – 73 (16,3 %), Šiauliuose – 95 (35, 
1 %) [37, 224–225]. 

kaip jau minėta, moterims buvo galimybė gauti pedagoginį arba medicininį išsilavinimą. 
marija alseikaitė-Gimbutienė apie savo motiną veroniką janulaitytę-alseikienę yra pasakiusi: 
„kai dar Lietuvoje motinos savo vaikų nuo skverno bijodavo paleisti, mano mama jau studijavo 
mediciną Šveicarijoje, vienoje, baigė studijas berlyno universitete medicinos daktaro laipsniu“ 
[1, 13]. ji buvo pirmoji moteris lietuvė, baigusi berlyno aleksandro ir vilhelmo Humboltų 
(alexander und Wilhelm Humboldt) universitetą (1908 m.). kalbant apie pirmąsias mote-
ris mokslininkes pabrėžtina, kad neretai jos anksčiau ar vėliau įsitraukė į Lmd veiklą. tarp 
pirmųjų lietuvių gydytojų moterų matome ir priklausiusias Lmd: pati pirmoji, dar 1892 m. 
baigusi Ciuricho universitetą, – barbora burbaitė (vėliau eidukevičienė); jau minėta v. janu-
laitytė-alseikienė; bronė Galkytė-bylienė (1910 m. baigė berlyno universitetą); vanda min-
gailaitė-tumėnienė (1911 m. baigė berno universitetą, vėliau tapo pirmąja moterimi profesore). 
vos po dešimtmečio, 1920 m., kaune pirmajame medicinos kurse iš 28 studentų medikų buvo 
12 moterų [8, 28–29].

moterys kiek įmanoma siekė aukštojo mokslo ar bent jau išsilavinimo. jų nebetenkino 
užsidarymas namuose, pakito vyrų ir moterų tarpusavio santykiai. Šitai pastebi ir prof. habil. 
dr. vytautas juozas uzdila, kalbėdamas apie Gabrielės Petkevičaitės-bitės pažiūrų ir veiksmų 
kaitą XiX–XX a. sandūroje: „[...] pati bitė linkusi daugiau kalbėti apie lietuvės moters, visų 
pirma inteligentės, pabudimą ir tautinį susipratimą, o ne vien apie jos kovą su vyrais dėl lygių 
teisių ir galimybes dalyvauti aktyvioje visuomenininkės proletarės veikloje“ [48, 17]. manytina, 



113MOKSLINIAI STRAIPSNIAI

jog ir kitas lietuves moteris tautinis mokslinis darbas traukė ne tiek dėl emancipacijos, kiek dėl 
galimybės realizuoti save.

tokiame besikeičiančiame tautos, visuomenės, šeimos modelių kontekste atsiranda gali- 
mybė moterims plačiau veikti. kodėl būtent Lmd? kaip nurodo tyrėjai, ši draugija atliko 
savotišką vienijantį vaidmenį: 1) telkė įvairių sričių ir profesijų žmones, 2) savo veiklą kreipė 
kultūros paveldo išsaugojimo linkme [7, 29]. moterys dalyvavo pačiame Lmd kūrimo darbe, 
vėliau prisidėjo prie kitų reikšmingų veiklų.

Moterys LMD struktūrose. kaip žinome, Lmd steigiamieji darbai užtruko – nuo suma- 
nymo XiX a. 9 deš. iki jo įgyvendinimo praėjo keli dešimtmečiai [33, 61]. konkretūs įgyven- 
dinimo darbai prasidėjo 1905 m. tų metų rugpjūčio 29 d. (rugsėjo 11 d.) vilniaus miesto salėje 
vyko Lmd steigėjų susirinkimas. jame buvo išrinktas komitetas draugijos įstatams parengti. 
tarp steigiamajame susirinkime dalyvavusio 21 asmens buvo ir sofija Pšibiliauskienė bei ona 
vileišienė [31, 26]. kadangi Lmd įstatus vilniaus gubernatorius patvirtino tik 1907 m., tai 
draugija į steigiamąjį susirinkimą galėjo susirinkti tik kovo 25 d. (balandžio 7 d.). tą dieną 
vilniaus „kanklių“ salėje 12 steigėjų savo parašais patvirtino draugijos įkūrimą, dar 21 asmuo 
iš dalyvavusių sutiko tapti nariais. tarp pirmųjų narių matome eleną Gediminienę-klausu-
tienę-beržanskienę (kartu su vyru), daktarę barborą burbaitę ir vandą Chrząstauskaitę. Į susi- 
rinkimą atvykti negalėjo, tačiau atsiuntė raštišką pageidavimą būti Lmd nariais 42 asmenys, 
tarp jų – Gabrielė Petkevičaitė-bitė. susirinkime svečio teisėmis dalyvavo ir į draugiją įstojo 
emilija brašytė, Lazdynų Pelėda1, emilija vileišienė, sofija Landsbergaitė, apolonija Petkaitė 
[49, 7]. kaip nurodo tyrėjai, į Lmd valdybą ar komitetą moterys niekada nepateko. Per pirmuo-
sius 20 gyvavimo metų įvyko 19 visuotinių susirinkimų, tiek pat kartų rinkta valdyba, įvyko 233 
posėdžiai. valdyboje buvo 52 asmenys ir nė vienos moters. kitose Lmd struktūrose matome ir 
moterų dalyvavimą.

moterys dalyvavo visuotiniuose susirinkimuose, kartais patekdavo į kokios komisijos veiklą. 
Pavyzdžiui, 1919–1920 metams į revizijos komisiją, be vaclovo biržiškos ir konstantino stašio, 
išrinkta ir adelė diržytė. tą pačią dieną slaptu balsavimu buvo renkamas ir 9 narių draugi-
jos komitetas 1919–1920 metams. kortelėms skaičiuoti buvo išrinkta komisija: Petras rimša, 
k. stašys, emilija valterytė. Į Lmd komitetą buvo iškelti 22 kandidatai, tarp kurių matome ir 
vandą tumėnienę (gavo 20 balsų), marę Žmuidzinavičienę (2 balsus), bronislavą biržiškienę, 
a. diržytę, dr. veroniką alseikienę (po 1 balsą). tačiau moterims patekti į Lmd aukščiausius 
valdymo organus neužteko balsų [16, 243]. Į revizijos komisiją 1921 m. išrinkta Zuzana stašienė 
[18, 476], 1922 m. – viktorija Landsbergienė ir elena valavičiūtė [19, 480]. Z. stašienė į re-
vizijos komisiją buvo renkama keletą kartų – 1925, 1927, 1929 m. [20, 659]. Pagrindinis šios 
komisijos tikslas – prižiūrėti finansinius draugijos reikalus.

Lmd aukščiausias valdymo organas buvo komitetas, kuriame dominavo vyrai. dar kartą į 
komitetą 1922–1923 m. tarp kitų buvo pasiūlyta ir klara Šepetienė (gavo 2 balsus) [19, 481], o 
1932 m. kandidate į valdybą išrinkta marija Čėnytė [22, 280]. beje, 1932 m. minint draugijos  
25-metį, visuotiniame susirinkime dalyvavo ir trys nariai steigėjai – kun. dr. juozapas stankevi- 
čius, kun. dr. antanas viskantas ir emilija vileišienė, o iškilmingo posėdžio sekretoriais buvo 
išrinkti emilija krikščiukaitytė ir vincentas martinkėnas [22, 280]. kitais metais moterims 
taip pat buvo suteikta garbė: emilija vileišienė pirmininkavo 1933 m. visuotiniame Lmd susi- 

1 Lmd narių sąrašuose taip ir nurodoma – Lazdynų Pelėda, literatė. tikėtina, kad Lmd veikloje dalyvavo būtent sofija 
Pšibiliauskienė (ne marija Lastauskienė), tai liudija posėdžių kronikos. 



114 Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka, 2013–2014

rinkime, o sekretoriavo konstancija juknevičienė ir aleksandras birinčikas [23, 281]2. tačiau 
darbas revizijos komisijoje, vadovavimas posėdžiams ar sekretoriavimas buvo labai fragmentiškas. 
moterys save geriau įprasmino kituose Lmd darbuose, ypač finansiškai remdamos draugijos 
veiklą ar rinkdamos ir puoselėdamos tautinį bei kultūros paveldą. reginai sidzikauskienei kartą 
patikėta iš dalyvaujančių Lmd susirinkime asmenų rinkti aukas teatro reikalams ir taip prisidėti 
prie teatro komisijos (vadovas stasys Šilingas) veiklos [15, 238].

moterys dalyvavo atskirų komitetų arba sekcijų veikloje. atskirai bus aptarta Pedagogų bei 
medikų komisijų veikla ir moterų indėlis joje. 

kaip žinome, per Lmd visuotinius susirinkimus buvo aptariami ne tik draugijos veiklos 
reikalai, bet ir klausoma referatų – pranešimų. moterų darbas čia irgi buvo tik epizodinis. vy-
rauja nuomonė, kad moterys pranešimų nerengė [27, 48], vis dėlto kelis pavyko rasti. konstanci-
ja skirmuntaitė 1909 m. buvo kviečiama skaityti pranešimo apie mindaugą, o s. Čiurlionienė  
1911 m. susirinkime skaitė referatą „Lietuvių kalbos stovis ir jos reikalai“, po metų – „dak-
taras vincas Pietaris“ [10, 142; 11, 296]. Lmd nariai taip pat turėjo galimybę išgirsti ir k. skir-
muntaitės referatą „apie adomo mickevičiaus genealogiją“, kurį perskaitė antanas smetona 
[12, 453]. kai kurių sumanymų nebuvo suspėta įgyvendinti. Pavyzdžiui, 1914 m. Lmd norėjo 
pažymėti kristijono donelaičio jubiliejų, referatus parašyti buvo pakviesti kazimieras būga, 
Petras Leonas ir s. Čiurlionienė, bet iki visuotinio susirinkimo jie nespėjo pasirengti [13, 610].

Moterys kultūros paveldo saugojime darbe. moterys draugiją ypač rėmė medžiagiškai: 
rinko tautosaką, aukojo draugijos archyvui. 1908–1909 m. aukotojai buvo jonas basanavičius, 
dr. vladas Nagevičius, aleksandras burba, tilžės draugija „birutė“, kunigai tumosa, rudokas, 
juozas tumas; Šlapoberskis, moigys, tomas Žilinskas, prof. eduardas volteris, martynas kukta, 
Gabrielė Petkevičaitė-bitė, Felicija bortkevičienė, m. Cedrowska [31, 8]. Šie žmonės savo au-
komis padėjo pagrindą Lmd muziejui.

1909 m. Liudvika didžiulienė atsiuntė 150 dainų – antano Nito 1854–1856 m. ir L. Nitai- 
tės surinktą tautosaką [42, 24].

iii visuotiniame susirinkime paminėtos Lmd bibliotekai aukojusios moterys: G. Pet-
kevičaitė-bitė – 3 veikalus (11 tomų), dr. bronislava Gedminaitė – 114 veikalų (140 tomų),  
k. skirmuntaitė – 2 veikalus (4 tomus), ona kuprienė, matilda Šveikauskienė, jadvyga juškytė – 
po 1 veikalą [9, 438].

1910–1911 m. tarp Lmd bibliotekos aukotojų matome katrę burbienę, paaukojusią 17 
knygų (21 tomą) [10, 142]. kitais metais bibliotekai aukojo dr. elžbieta daunoravičiūtė – 14, 
matilda olekienė – 11 (19 tomų) veikalų [12, 453]. Per pirmąjį veiklos dešimtmetį bibliote-
ka turėjo 16 547 įvairaus turinio veikalus (apie 20 000 tomų) [15, 226]. 1918–1919 m. Ldm 
bibliotekai paaukota nemažai knygų. aukotojos – Felicija bortkevičienė (13 veikalų), barbora 
Žižytė (7; 8 tomus), kunigaikštienė magdalena radvilienė iš minsko dovanojo knygų lotynų 
(45 tomus), anglų (146 tomus), prancūzų (165 tomus), lenkų (749 tomus), vokiečių ir rusų 
kalbomis (po 2 tomus), iš viso – 1 109 tomus [16, 242].

kai jungtinėse amerikos valstijose buvo renkamos aukos Lmd namų statybai, moterys 
bei jų organizacijos svariai parėmė šią idėją finansiškai. Po 100–200 ir daugiau dolerių paaukojo 
dr. joana baltrušaitienė iš Pitsburgo, sofija kaškevičienė iš Niujorko, Čikagos moterys lietu-
vės. Po ilgų diskusijų, remiantis Lmd įstatais, visi aukotojai tapo Lmd nariais-labdariais [13, 
603–604].

2 tai buvo bene vienintelis kartas, kai moteris pirmininkavo Lmd visuotiniam susirinkimui. Prieš tai tik 1914 m. visuoti-
nio susirinkimo metu trečiame posėdyje vietoje išvažiuojančio kazio Griniaus susirinkimo vicepirmininke išrinkta sofija 
kymantaitė-Čiurlionienė [13, 610].



115MOKSLINIAI STRAIPSNIAI

Po lenkų okupacijos ypač suvaržius lietuvybės veiklą vilniuje ir daugumai inteligentų 
persikėlus (ar priverstiems persikelti) į kauną, aktyvi Lmd veikla nusilpo. apsiribota kone vien 
bibliotekos, archyvo bei muziejaus kaupimu ir tvarkymu. 1923–1924 m. biblioteka gavo iš dr.  
v. alseikienės 5 veikalus (6 tomai), o į Lmd muziejų iš Filomenos Grincevičiūtės gautas 
tik vienas lietuviškas kiklikas [20, 658]. 1930 m. biblioteka praturtėjo – gauti 2 188 veikalai  
(2 266 tomai). Gausiai jau nebe pirmą kartą biblioteką parėmė F. Grincevičiūtė – padovano-
jo 324 veikalus (338 tomus), marė Žukauskaitė – 129, b. Žižytė – 83, alina vileišienė – 42, 
marė Prancūzevičiūtė – 17 veikalų. Į archyvą iš p. rybinskaitės buvo gautas rankraštis apie lietu-
vių draugijas rygoje, iš F. Grincevičiūtės rankraštis apie žemės ūkį; muziejui r. sidzikauskienė 
paaukojo vario ir sidabro pinigų, F. Grincevičiūtė – nuotraukų (savo namų, vinco kapsuko, 
vieno knygnešio) [21, 461]. dar po kelerių metų vėl matome tas pačias pavardes.

Nors naudojimosi biblioteka ir muziejumi apimtys buvo nedidelės, vertintas kiekvienas, 
kuriam buvo svarbūs Lmd sukaupti kultūros paveldo turtai. Gal todėl randame pažymėta, jog 
1921–1922 m. istorijos archyve sukauptais dokumentais disertacijai apie Žemaičių vyskupystės 
įsteigimą naudojosi p. marija andziulytė, Fribūro universiteto studentė [19, 480]. beje, ji  
1923 m. tapo pirmąja lietuve istorijos mokslų daktare [43, 33].

1930 m. Lmd bibliotekai paaukojo šios moterys: p. Hanuškevičienė – inžinieriaus vladis-
lovo Neverdausko palikimo paveldėtoja – 160 knygų (2 530 tomų), marija Šlapelienė – 55 kny-
gas (56 tomus), F. Grincevičiūtė – 10 knygų, emilija Neverauskienė – 2 knygas, st. jablonska – 1 
knygą. Į archyvą F. Grincevičiūtė paaukojo medžiagos apie Povilą višinskį, mykolą romerį ir 
kitus – 6 rankraščius, Hanuškevičienė – redakcijos „Litwa“ archyvo 1 skrynią rankraščių. muz-
iejui e. Neverauskienė pateikė 21 šventą paveikslėlį, m. Šlapelienė – 3 savo knygyno fotografijas, 
F. Grincevičiūtė – 7 žinomų asmenų – P. višinskio, Žemaitės, marijos Pečkauskaitės ir kitų – 
fotografijas [21, 464–465]. 

daug Lmd rėmė vileišiai: Petras vileišis paaukojo numizmatikos rinkinių, nupirko vinco 
Pietario biblioteką, taip pat svariai prisidėjo antanas ir jonas vileišiai bei nenuilstamoji emilija 
vileišienė. Paskutinė e. vileišienės parama Lmd gerai atsispindi padėkos rašte 1932 m. liepos 
15 d.: „Lietuvių mokslo draugijos valdyba nuoširdžiai tamstai dėkoja už paaukotus draugijai: 
1) knygų ir laikraščių – 14 maišų, 2) archyvo medžiagos – 1 maišą, 3) du skulptūros kūriniu – 
„artojas“ ir „tigrai“ ir 4) du briedžio ragu. smulkus bibliotekos ir archyvo aukų sąrašas bus 
padarytas vėliau ir pasiųstas tamstai“ [35; 3, 41].

1934 m. konstatuojamas Lmd bibliotekos, archyvo ir muziejaus rinkinių pagausėjimas [24, 
284–287]. ir šįkart nemažas moterų indėlis: kraštotyros medžiagą rinko ir Lmd muziejui per-
davė e. miliauskaitė, v. kardelytė, o. janulevičiūtė, emilija keinytė, veronika Žižmaraitė. bib-
lioteką parėmė e. vileišienė, b. Žižytė, aldona Liobytė, m. Šlapelienė, p. blaževičienė. išskirta, 
kad kai kurios paaukojo po kelias dešimtis knygų (tarp jų matome ir e. vileišienės pavardę). 
archyvas padidėjo 19 rinkinių, tarp aukotojų – b. Žižytė ir e. vileišienė. muziejui aukojo 32 
asmenys: ieva Lingiūtė (buvusi j. basanavičiaus tarnaitė), p. baužytė, b. Žižytė dovanojo Pele-
sos bažnyčios planą ir 2 Lietuvos karininkų ženkliukus, m. Šlapelienė – 24 atvirutes, vaizduo-
jančias lietuvių draugijų veiklą, mokytoja bruzgulevičiūtė – 6 audeklo skiautes, F. Grincevičiū- 
tė – įvairių pinigų (iš viso 64 vnt.), sofija seliukaitė – 4 metalinius pinigus.

Yra žinoma, kad Lmd bibliotekai ir archyvo bei muziejaus rinkiniams tvarkyti buvo sam-
domi darbuotojai. esant galimybei buvo samdomas knygininkas ar bibliotekininkas. dažniau-
siai šios pareigos tekdavo vyrams, bet retkarčiais prisidėdavo ir moterys. Lmd rinkinius sau-
godavo sargai: nuo 1919 m. balandžio 1 d. buvo pasamdyta draugijos nuolatinė tarnaitė ona 
murelienė, kuri dirbo iki 1921 m. spalio 12 d., o nuo 1921 m. spalio 17 d. iki 1932 m. draugi-
jos tarnaitės pareigas ėjo i. Lingiūtė. draugijos rinkiniams tvarkyti buvo samdomi darbininkai, 



116 Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka, 2013–2014

pavyzdžiui, bronislava biržiškienė rašė kortelių katalogą [49, 40] (pasamdyta 1908 m. gruodžio 
19 d., o draugijos nare tapo tik 1919 m.). Žinoma, kad 1932–1933 m. Lmd vyresniuoju bib- 
liotekininku dirbo alfonsas bielinis, o kaip jo talkininkai darbavosi Pranas razmukas ir stanis- 
lava Pakulaitė (į Lmd įsitraukusi 1929 m.) [31, 14]. vėliau, 1934 m., s. Pakulaitė užėmė skai-
tyklos tarnautojos ir periodikos tvarkytojos pareigas [24, 283].

Pedagogų komisija. Vadovėlių komisijos veikla ir vadovėlių leidyba. vienas iš svarbiau-
sių draugijos uždavinių buvo aprūpinti besikuriančią Lietuvos mokyklą tinkamais vadovėliais. 
jau nuo 1910 m. didelis dėmesys buvo skiriamas vadovėliams parengti ir išleisti. Lmd viena iš 
ryškiausiai matomų veiklų ir buvo vadovėlių komisijos darbai. 1911 m. buvo sudaryta komisija 
vadovėlių konkursams rengti, į kurią pateko Feliksas damijonaitis, julija damijonaitienė bei 
s. Čiurlionienė [10, 139]. Po metų patvirtinta naujos sudėties komisija vadovėlių konkursui 
organizuoti: juozas kairiūkštis, juozas vokietaitis, s. Čiurlionienė, vincas Palukaitis, juozas 
damijonaitis [11, 304; 40, 20]. 1911 m. liepos 13 d. buvo išrinkta Pedagogų komisija, kurioje 
dirbo ir s. Čiurlionienė [10, 143]. apie Lmd leistus vadovėlius plačiai rašyta [20; 39; 33; 40].

Šalia planingai vykdomos vadovėlių leidybos buvo ir kitų leidybos sumanymų. Pavyzdžiui, 
kristina untulienė skyrė draugijai 140 rub. kaip dovaną už knygelės apie higieną, dorą ir blaivy-
bę parašymą [13, 605]. buvo paskelbta apie premiją, tačiau šia tema neparašyta veikalų, kuriuos 
būtų galima išleisti.

1918 m. sausio 29 d. komisiją sudarė pirmininkas a. smetona, sekretorius augustinas janu- 
laitis, kalbos redaktorius Petras klimas; nurodoma, kad vertėjai galėtų būti juozas Pajaujis, an-
tanas rucevičius bei elžbieta matulionytė [34]. tarp naujai išleistų vadovėlių matome klaros 
Šepetienės Vokiečių kalbos skaitymus [16, 241]. 

1920–1921 m. visa Lmd ir vyriausiojo komiteto veikla buvo sutelkta į vadovėlių leidybą. 
tais metais išleista kelios dešimtys vadovėlių, pavyzdžiui: k. Šepetienės Vokiečių kalbos skaity-
mai (iii dalis), k. Šepetienės Žodynėlis (Vokiečių kalbos skaitymų iii dalies priedas). rengiami 
spaudai buvo k. Šepetienės Vokiečių kalbos skaitymai (i dalis), onos kairiūkštienės Lietuviškų 
raštų rankų darbams rinkinėlis, b. biržiškienės Грамматика русского языка, L. augevičienės 
Rusų literatūros istorijos vadovėlis [19, 473–474]. deja, šie vadovėliai nebuvo išleisti. Pasikeitus 
aplinkybėms, kitais metais išspausdinti tik penki vadovėliai, tarp jų k. Šepetienės Vokiečių kalbos 
skaitymų iv dalis bei tos pačios autorės Vokiečių kalbos žodynėlis [19, 473]. Lmd leidybinė veik-
la jau aprašyta, o išleisti vadovėliai suregistruoti [20; 30; 33, 39].

kalbant apie vadovėlių ir apskritai apie Lmd leidybą, negalima nepaminėti leidinių plati-
nimo. bene didžiausias nuopelnas čia teko marijos Piaseckaitės-Šlapelienės (vėliau – marijos ir 
jurgio Šlapelių) knygynui.

Šlapelių knygyno reikšmė. Pirmasis Lmd leidinys buvo pradėtas rengti dar prieš draugiją 
įregistruojant. antraštiniame lape buvo parašyta: „Lietuvių tauta. Laikraštis skiriamas lietuvių 
praeities ir dabarties tardymui. redaktorius ir išleidėjas dr. j. basanavičius. knyga i.“ kitoje lapo 
pusėje skelbimas: „Lietuvių tauta išeina vilniuje du tris kartus per metus, neapribotame laike 
pagal medžiagos surinkimą knygomis po 100–200 puslapių storumo. kaina metams 3, užsienyje 
5 rub. atskiros knygos po 1–1,5 rub. parsiduoda „Lietuvos“ P. vileišio ir Piaseckaitės-Šlape-
lienės knygynuose vilniuje.“ Pastarasis knygynas taip pat leido įvairius leidinius, atspaudus iš 
Lietuvių tautos, pavyzdžiui, Petro avižonio [33, 31, 41–60].

buvo numatyta, kad autorių paprašius ir jiems sutikus padengti ne mažiau kaip pusę išlaidų, 
būtų skelbiami Lietuvių tautoje spausdintų straipsnių atspaudai, kurie ne visada buvo pažymimi 
Lietuvių tautos spaudu kaip Lmd leidiniai, dauguma išėjo kaip atskiros knygutės [27, 94].



117MOKSLINIAI STRAIPSNIAI

Šlapelių knygynas prekiavo ir Lmd vadovėliais, nes didžiąją jų dalį gaudavo komisiniam 
pardavimui. reikia priminti, jog tuo metu knygynui teko ir kitokios funkcijos, ne tik pardavi-
mas. Pavyzdžiui, knygas „aptaisyti“, t. y. parinkti joms viršelius turėjo knygynas, paskui išlai-
das įtraukdavo į knygos savikainą. savo lėšomis knygininkai turėjo įrišti ir Lmd leidžiamus 
vadovėlius, pavyzdžiui, knygrišyklos savininko eduardo aleksandrovičiaus 1918 m. sąskaitoje  
m. Šlapelienės knygynui matome, kad už P. klimo Skaitymai kalbos pamokoms 500 egz. įrišimą 
m. Šlapelienė sumokėjo 175 rub. [52, 318].

knygynui teko atsakyti ir už platinamų knygų turinį – baigiantis karui vokiečiai konfiskavo 
mykolo biržiškos dainas, nes ten rado dainų prieš vokiečius. knygynas tuo pačiu buvo lietuvybės 
centras – jame buvo galima sutikti j. basanavičių ar kitus to meto inteligentus. knygynas siuntė 
leidinius ir į tuometinę Lietuvą. 1918–1920 m. m. Šlapelienės knygynas, turėdamas nemažas 
prieškarinių leidinių atsargas, platindamas naujus Lmd vadovėlius atliko didelį kultūros ir švie- 
timo darbą – padėjo aprūpinti literatūra pradžios mokyklas ir gimnazijas bei jų bibliotekas, pri- 
sidėjo kuriant nepriklausomos Lietuvos švietimo sistemą [52, 318].

m. Piaseckaitės, vėliau – marijos ir jurgio Šlapelių knygynas, veikęs 1906–1945 m., atliko 
didelį šviečiamąjį darbą. Per keturis veiklos dešimtmečius, besikeičiant politinėms valdžioms, su-
laukiant įvairių suvaržymų, knygynas sugebėjo tapti lietuvybės, švietimo ir mokslo centru, vieta, 
kuri „išliko lietuvybės oaze kitų tautų kultūrų apsuptyje, vieta, kur lietuviška knyga rado saugų 
prieglobstį“ [52, 347]. 

m. Šlapelienės veikla iš pažiūros draugijoje lyg ir mažiau matoma, nereikšminga. daugiau-
sia ji susijusi su knygų užsakymu, spausdinimu, apmokėjimu už įvairius darbus, be abejo – pla- 
tinimu. tačiau šie svarbūs darbai „padidėja“, kai žvelgi į juos per išlikusį gausų Šlapelių archyvą. 
Čia kiekvienas lapelis liudija, kokį ilgą kelią nueidavo rankraštis iki spausdintos knygos, kaip 
knyga pasiekdavo atokiausius skaitytojus ne tik vilniaus krašte ar Lietuvoje, bet ir už jų ribų.

Bibliografija. beje, su Šlapelių knygynu susijęs ir bandymas leisti bibliografiją. 1912 m. 
Lmd suvažiavime gydytojas, kalbininkas, aušrininkas jonas spudulis iškėlė mintį, kad Lietu-
vių tautoje būtina įvesti bibliografijos skyrių [27, 94]. suvažiavime buvo karštai pasisakoma dėl 
bibliografijos skyriaus svarbos ir būtinumo. buvo argumentuojama, jog bibliografiniai sąrašai 
naudingesni net už kai kuriuos straipsnius. taip pat buvo keliama mintis, kad už bibliografijos 
rengimą reikėtų atsilyginti finansiškai. tačiau šis klausimas nebuvo išspręstas. Prie jo sugrįžta 
1915 m. birželį iX Lmd suvažiavime [27, 107]. jame atskiru klausimu svarstytas bibliografijos 
būtinumas. Zigmo Žemaičio manymu, šį klausimą reikią nukelti vėlesniam laikui, bent jau kol 
baigsis karas. P. klimas buvo įsitikinęs, kad išsamios bibliografijos parengti esamu metu nesą 
įmanoma, tačiau galima ir reikėtų parengti nors pastarųjų 10-ies metų laikraščių bibliografiją. 
kun. mečislovas reinys pareiškė, kad tokia bibliografija dubliuotųsi su m. Piaseckaitės-Šlape-
lienės leidžiamu knygyno katalogu, o mokslo bibliografijos išleidimas pareikalautų daug laiko ir 
išlaidų. tada buvo nutarta parengti pirmojo dešimtmečio po spaudos atgavimo 1904–1914 m. 
išėjusių lietuviškų spaudinių bibliografiją ir ją išleisti Lmd lėšomis. darbas iš dalies buvo atlik-
tas rengiant 10-ies metų spaudos atgavimo parodą. tačiau trūko žinių apie Prūsijoje ir ameri- 
koje išleistus leidinius. Šį darbą atlikti buvo pavesta trims žmonėms per du mėnesius už 300 rub. 
atlygį. kaip galima spręsti iš Lmd kronikų, ir šis sumanymas nebuvo įgyvendintas [27, 94]. 
susidariusią bibliografijos spragą iš dalies užpildė m. Šlapelienės knygyno katalogai. tokiu būdu 
viena šeima – Šlapeliai – užėmė ne vieną svarbią Lmd veiklos sritį.

Medicinos komisijos veikla. Gana aktyvi buvo medicinos sekcijos veikla. 1911 m. penk- 
tajame visuotiniame draugijos susirinkime iškelta mintis steigti medikų-farmaceutų sekciją  



118 Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka, 2013–2014

[3, 39]. Į ją buvo išrinkta 14 narių, tarp jų ir bronislava Gedminaitė [Gediminaitė-stauskienė],  
daktarė iš dusetų, elena ir Felicija Lukaševičiūtės – farmacininkės iš utenos [10, 142]. Šiai 
komisijai vadovavo draugijos pirmininkas dr. j. basanavičius. vėliau sekciją papildė gamti- 
ninkai. 1913 m. birželio 11 d. vyko jungtinės medikų-farmaceutų-gamtininkų sekcijos posėdis. 
dalyvavo 18 medikų, 4 farmaceutai, 2 dantistai. tarp jų matome daktarę v. alseikienę, tuo metu 
dirbusią ukmergėje, salomėją banaitytę iš kauno, dr. b. Gedminaitę, dantistę iš kauno Zofi-
ją Prapuolenytę [12, 452]. deja, aktyvi ir visuomeniška dr. b. Gedminaitė, begydydama kitus, 
užsikrėtė dizenterija ir 1915 m. mirė.

1919 m. lapkričio 2 d. Lmd medicinos sekcijos narių susirinkime dalyvavo ir žinomos mo- 
terys medikės dr. v. alseikienė, dr. v. tumėnienė, dantistė m. Žmuidzinavičienė, rentgenologė 
a. aleksiejūtė [16, 244].

medikai skaitė referatus, leido žurnalą [33, 29–30]. moterys, pasinaudojusios galimybe įgy-
ti vieną iš prieinamų aukštojo mokslo sričių – mediciną, reiškėsi ne tik profesinėje srityje, bet ir 
telkėsi bendrai veiklai mokslo draugijoje.

Mokslo rėmimas. Parama buvo viena iš Lmd moterų veiklos krypčių. matėme, kaip mo- 
terys rėmė Lmd biblioteką ar muziejų. jos turėjo dar vieną veiklos sritį – pagalbą ir paramą 
mokslus einančiam jaunimui. tiesa, jos tai darė ne kaip Lmd narės, bet parama buvo svari ir 
turėjo įtakos ne vienam vėliau tapusiam žymiu visuomenės ar politikos veikėjui. bene pirmiau- 
siai į mokslo rėmimą įsitraukė dvi savamokslės (t. y. gavusios tik namų mokymą, bet neįgiju-
sios aukštojo mokslo diplomų) – G. Petkevičaitė-bitė ir j. juškytė-Širšė, 1893 m. įkūrusios 
„Žiburėlio“ draugiją gabiam, bet neturtingam mokslus einančiam jaunimui remti3. aktyviausios 
„Žiburėlio“ draugijos narės buvo Felicija bortkevičienė, marija Žmuidzinavičienė, emilija Gruz-
dytė ir kitos. draugija sušelpė daug būsimų garsių Lietuvos žmonių – menininkų, profesorių, 
visuomenininkų, ministrų: joną biliūną, Žemaitę, adomą varną, kazį būgą, kiprą Petrauską, 
ernestą Galvanauską, Povilą matulionį, Petrą avižonį, vincą kudirką ir kitus [53]. Norėdama 
išmokslinti gausią šeimą, Liudvika didžiulienė paliko namus Lietuvoje ir įsikūrė Latvijoje, kur 
ne tik leido į mokslus savo vaikus, bet ir išlaikė lietuvių pensioną, t. y. rūpinosi apgyvendinti ir 
pamaitinti lietuvių gimnazistus. didžiulės pagarbos verta Lmd narių kairiūkščių šeima, leidusi 
į mokslus visus aštuonis savo vaikus. Neturtinga, gausi atžalų janulaičių šeima pasirūpino, kad 
mokslus išeitų ne tik trys broliai, bet ir jaunėlės seserys (veronika ir julija). saliamono banaičio 
šeimoje taip pat visi vaikai baigė mokslus. visų nė neišvardysi. Galima tik stebėtis nusistatymu 
ir pasiryžimu, kai Šiaulių teisininko kazimiero venclausko žmona, be dviejų savo vaikų, išlaikė 
visą pulką našlaičių. teisininkas tam neprieštaravo, tik prisakė, kad vienu metu būtų išlaikoma 
ne daugiau kaip 30 žmonių. iš viso venclauskai į gyvenimą išleido per šimtą našlaičių. Lmd narė 
dvarininkė emilija venclovavičienė taip pat šelpė mokslus einantį apylinkių jaunimą. tolimas 
giminaites vandą mingailaitę ir oną brazauskaitę rėmė ne tik gimnazijoje, bet ir siekiant aukš-
tojo išsilavinimo. o kur dar nepailstamoji vilniaus lietuvių „karalienė“ e. vileišienė, prižiūrėjusi 
ir išlaikiusi bendrabučius?! Parama mokslus einančiam jaunimui – dažnai sunkiai išmatuojama, 
bet prasminga ir palikusi ryškų pėdsaką Lmd narių veikla.

Profesinė sudėtis. Šį aspektą kiek aptarėme kalbėdami apie atskirų Lmd sekcijų veiklą. se- 
nuosiuose Lmd narių sąrašuose šalia vardo ir pavardės nurodomas jo užsiėmimas, kur jis gyvena 
bei kada įstojo į draugiją [32]. vėliau apsiribojama tik kai kurių žymesnių profesijų santrumpa 

3 beje, Lmd narė j. juškytė – nepelnytai pamiršta tautos atgimimo visuomenininkė, pedagogė, spaudos darbuotoja. 
stovėjusi vienoje gretoje ir dirbusi išvien su j. basanavičiumi, v. kudirka, P. višinskiu, j. jablonskiu, j. Šliūpu, Žemaite,  
G. Petkevičaite, vaižgantu ir kitais, atlikusi savo misiją tautiškai kultūriniame darbe, ji tyliai nuėjo į užmarštį.



119MOKSLINIAI STRAIPSNIAI

bei įstojimo data [28, 221–270]. išskirtos šios moterų profesijos: mokytojos, auklėtojos, gydy-
tojos, farmacininkės, ligoninės darbuotojos, literatės, spaudos darbuotojos, bibliotekininkės ir 
artistės (!). taip pat pažymėta narių socialinė padėtis: valdininkas, ūkininkas, dvarininkas, stu-
dentas. Žvelgiant profesiniu aspektu, sąlygiškai daugiausia Lmd narių buvo mokytojų. dalis 
moterų buvo baigusios aukštuosius kursus rusijoje, Lenkijoje ar kitur, dalis gavusios gerą išsila- 
vinimą gimnazijose. tyrėjai yra atkreipę dėmesį, kad net spaudos draudimo laikais 39% darak-
torių sudarė moterys [26, 38]. Lmd narių sąrašuose moterų, kurios nurodė mokytojos profesiją, 
yra apie 50. skaičius apytikslis, nes kai kurios moterys profesijos nenurodė, bet iš veiklos žinome 
apie jų pedagoginį ar kitos priskirtos – kad ir literačių ar spaudos darbuotojų – darbą; pavyzdžiui, 
L. didžiulienė – dvarininkė, literatė, mintaujoje išlaikė bendrabutį ir rūpinosi mokiniais. 6 mo- 
terys nurodė auklėtojos arba bendrabučio vedėjos profesiją. Literatėmis užsirašė apie 10 moterų – 
tai žinomos rašytojos Žemaitė, Lazdynų Pelėda, G. Petkevičaitė-bitė, k. skirmuntaitė, ona 
Pleirytė-Puidienė, julijona kairiūkštienė (Wichert), L. didžiulienė, kiek mažiau žinoma julija 
Pranaitytė; o, pavyzdžiui, sofija kymantaitė-Čiurlionienė save priskyrė ne literatėms, bet moky-
tojoms. spaudos bendradarbėmis nurodė esančios F. bortkevičienė, marcelė kubiliūtė, elena 
brazaitytė-trzebinskienė, steponė mošinskaitė. iš moterų, palikusių ryškesnį pėdsaką peda-
gogikos istorijoje, galima išskirti vadovėlių autores: jau minėtą s. Čiurlionienę, b. biržiškienę, 
k. Šepetienę; kitos, kaip antai marė Šimanskaitė, lietuvių kalbos vadovėlius pritaikė lenkiškoms 
mokykloms. ikimokyklinio ugdymo srityje pasižymėjo šios Lmd narės: marija Nemeikšaitė – 
pirmųjų vaikų darželių įkūrėja Šiaulių krašte, pedagogė, redaktorė; e. Gruzdytė-Putvinskienė – 
kelmėje įsteigusi vaikų darželį ir kelmės švietimo draugiją. toms mokytojoms, kurios dirbo ne 
vilniuje, teko provincijoje keisti pedagoginę sistemą, naujai organizuoti ugdymo procesą: elena 
Laumenskaitė (baronienė) dirbo utenoje, aldona didžiulytė-kazanavičienė – Panevėžyje. su 
menu ir menų mokymu susijusios emilija Palevičiūtė (Čibirienė) – pianistė, pedagogė; sofija 
moisiejevienė (užumeckaitė) – baletmeisterė; viena iš profesionalių teatro aktorių stanislava 
jakševičiūtė-venclauskienė aktyviai dalyvavo Latvijos lietuvių visuomeninėje bei teatrinėje veik-
loje, šelpė besimokantį jaunimą, užaugino daugiau kaip 100 našlaičių [36]. stebina kai kurių 
moterų profesiniai šuoliai nuo meno prie teisės: Paulina valavičiūtė [50] mokėsi maskvos kon-
servatorijoje, vėliau mokytojavo, karo metu rūpinosi voroneže lietuvių mergaičių bendrabučiu, 
pabaigusi muzikinę karjerą ėmėsi studijuoti teisę ir ją baigė. Ypač išskirtinė asmenybė yra mal-
vina valeikienė (Šaukelytė / Šokelytė) – ji mokėsi muzikos pas P. valavičiūtę ir s. venslaus- 
kienę rygoje, vėliau dirbo mokytoja rusijos lietuvių mokyklose, 1920 m. Giedraičiuose atidarė 
valdišką 4 klasių mokyklą ir joje mokytojavo. už lietuvišką veiklą lenkų okupuotame krašte buvo 
netgi nuteista sušaudyti, bet pabėgo į kauną. 1927 m. už savo veiklą buvo apdovanota kariniu 
vyčio kryžiaus ordinu. vėliau kaune dirbo mokytoja [46].

Socialinis, politinis ir tautinis pjūvis. jei pažvelgtume į Lmd narių gretas socialiniu as-
pektu, joje rastume įvairiausių sluoksnių atstovų. socialinė kilmė XiX a. antroje pusėje darėsi 
ne tokia svarbi. vedybos tarp skirtingų luomų jau nieko nestebino. kilmė Lmd neturėjo įtakos, 
pačios moterys taip pat stengėsi jos nepabrėžti. kilmė turėjo kiek reikšmės nebent tik išsila- 
vinimui ir visuomeninei veiklai – dauguma moterų, baigusių gimnaziją ar universitetą, buvo iš 
bajorų ar dvarininkų; bet ir kitoms atsirado naujų galimybių: b. burbaitė buvo iš turtingų vals- 
tiečių, o seserys janulaitytės turėjo savarankiškai užsidirbti mokslams. Lmd narėmis tapo kuni-
gaikštienė Gediminienė-klausutienė-beržanskienė, žemaičių bajoro dukra e. Gruzdytė-Putvins- 
kienė, bajoraitė, už grafo ištekėjusi emilija bytautaitė-Šilingienė, nusigyvenusio bajoro dukra 
Žemaitė, buvusios bajoraitės Povickaitės – F. bortkevičienė ir j. okuličienė, valstietė L. Nitaitė, 
ištekėjusi už bajoro didžiulio, ir daug kitų pavyzdžių, kai socialinei kilmei nebuvo teikiama 



120 Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka, 2013–2014

reikšmės. Lmd nariams kilmė nevaidino jokio vaidmens, galbūt kai kam ji buvo geresnių gali- 
mybių pradžia, sudarė geresnes profesinės veiklos sąlygas, materialinis užtikrintumas leido at-
sidėti visuomeniniam, tautiniam ar kitam darbui. 

Lmd moterys buvo įvarių politinių pažiūrų – nuo kairiųjų iki dešiniųjų. Lietuvoje, kitaip 
nei daugumoje europos šalių, moterys gana anksti ir aktyviai įsitraukė į politinę veiklą. XX a. 
pradžioje europoje partijoms priklausė tik 2–3 % moterų, o Lietuvoje matome kitokius skaičius, 
pavyzdžiui, Lietuvos demokratų partijoje 1902–1912 m. buvo 9,23 % moterų (iš 65 narių 
6 moterys) [26, 40]. demokratų partijos gretose matome šias Lmd nares: F. bortkevičienę, 
teresę Goesytę, e. Gruzdytę-Putvinskienę, j. mikuckytę-višinskienę, G. Petkevičaitę-bitę. Paly-
ginti ryškiau Lmd buvo atstovaujama Lietuvos socialdemokratų partijai. jai priklausė b. biržiš- 
kienė, F. Grincevičiūtė, j. okuličienė, j. tomkytė-damijonaitienė, e. brazaitytė-trzebinskienė, 
j. biliūnienė-matjošaitienė, ona Leonaitė-kairienė, Liudvika vienožinskaitė-Purėnienė. Para-
doksalu, bet Lmd moterys buvo „susijusios“ ir su komunistine veikla: b. burbaitė ištekėjo už 
Prano eidukevičiaus, o didžiulienės dukra vanda – už vinco mickevičiaus-kapsuko. F. Grince-
vičiūtė ir F. bortkevičienė taip pat ne kartą per kankinių kasą (slaptą politinių kalinių šelpimo 
organizaciją) gelbėjo įkalintus komunistuojančius lietuvius, pavyzdžiui, jau minėtąjį v. kapsuką.

krikščionių demokratų partijai priklausė magdalena Galdikienė ir aleksandra jurašaitytė, 
o tautininkų – jadvyga tūbelienė. 

Nors politiniu požiūriu Lmd narių gretos buvo nuo kraštutinių kairių iki visai neparti-
nių, prijaučiančių politinei veiklai, reikia pažymėti, kad Lmd veikė vieningai – nepastebima 
ryškesnių atskirų politinių srovių jos viduje. tik kai buvo sprendžiami svarbūs visai valstybei 
politiniai reikalai – renkama Lietuvių tautos taryba 1917 m. ar steigiamasis seimas 1920 m., 
matome atskirų Lmd narių moterų aktyvų dalyvavimą politikoje, bet tai neturėjo įtakos jų 
veiklai mokslo draugijoje. 

Pažymėtina, kad lietuviškai mokslo draugijai priklausė kelios moterys, kurios nebuvo lietu-
vės, bet savo darbais įnešė svarų indėlį į Lmd. bene žymiausia – klara Wilcke-Šepetienė, gimusi 
Latvijos vokiečių šeimoje, evangelikė, ištekėjusi už kunigo jono Šepečio. ji parengė praktiškai 
visus Lmd leistus vokiečių kalbos vadovėlius, skaitymų knygas bei žodynėlius, Pirmojo pasauli-
nio karo metu mokytojavo voroneže, martyno Yčo lietuvių gimnazijoje. kita iš Latvijos kilusi 
Lmd narė – Zuzana alunan-stašienė, taip pat germanistė, mokytoja, blaivybės propaguotoja, 
Lmd revizijos komisijos narė. iš nelietuvių Lmd tarpe matome ir juliją Wichert-kairiūkštienę, 
aloizą Paškevič (pimoji stepono kairio žmona) bei k. skirmuntaitę, kuri vadino save lenkiškai 
kalbančia lietuve (kaip, beje, ir F. Grincevičiūtė).

Norėta tik atkreipti dėmesį, kad Lmd buvo nevienalytė socialiniu, politiniu, tautiniu ar 
konfesiniu požiūriu, bet jos viduje nesiformavo atskiros srovės. Pagrindinis tikslas visada buvo 
moksliškai kultūriškai tautinis darbas ir moterys pagal galimybes svariai prisidėjo prie Lmd  
tikslų įgyvendinimo. 

Išvados. Žvelgiant į XX a. pr. politinį, socialinį, kultūrinį kontekstą, išsilavinusi moteris 
(t. y. bent jau baigusi gimnaziją) buvo retenybė. tad moterų priklausymas Lmd ir jų veikla joje 
jau pati savaime tampa dėmesio vertu objektu. moteris, įgijusias aukštąjį išsilavinimą, galima 
skaičiuoti dešimtimis. vienas iš Lmd tikslų buvo vienyti lietuvius, tad natūralu, kad kartu su 
vyrais, broliais, tėvais į Lmd stojo ir moterys. jų skaičius – 266 iš 1412 (t. y. penktadalis) narių 
per visą laikotarpį.

Nors į Lmd aukščiausius valdymo organus – komitetą ir valdybą – moterys niekada 
nepateko, tačiau jas matome tarp kandidatų. Neretai moterys Lmd struktūroje ėjo revizijos 
komisijos, narių pareigas, skaičiuodavo balsus, tvarkė Lmd biblioteką, archyvą. Ypač reikšmin-



121MOKSLINIAI STRAIPSNIAI

gas moterų indėlis remiant Lmd finansiškai, aukojant eksponatus muziejui, bibliotekai. išskir-
tinis vaidmuo čia tenka emilijai vileišienei, dažnai minima ir Filomena Grincevičiūtė. moterys 
aktyviai dalyvavo Lmd medikų bei pedagogų komisijose. tarp pedagogų iškirtinai pasižymėjo 
vadovėlių autorės sofija Čiurlionienė bei klara Šepetienė, tarp medikų – vanda tumėnienė.

Žvelgiant socialiniu aspektu Lmd priklausė įvairios moterys – nuo turtingų dvarininkaičių 
iki paprastų darbuotojų (ligoninės seselių, ūkininkaičių), nuo bajoraičių iki turtingų (ar nela-
bai) valstiečių. Žvelgiant profesiniu aspektu Lmd pirmauja mokytojos, po to – gydytojos, lite- 
ratės ir spaudos darbuotojos. Yra ir retesnių profesijų – kelios artistės bei pora teisininkių. Pagal 
politines pažiūras Lmd gretose rasime socialdemokračių, liaudininkių, tautininkių, krikščionių 
demokračių ir visai su politika nesusijusių moterų.

moterų vaidmuo Lmd nebuvo epizodinis. vienareikšmiškai jos būrėsi į mokslo draugiją 
ne kaip statistės, o ėjo įgyvendinti savo tikslų bei siekių, pagal aplinkybes atliko moksliškai tau-
tiško darbo misiją. Pirmasis pasaulinis karas, po jo – lenkų okupacija vilniaus krašte labai smar- 
kiai paveikė Lietuvos politinį, kultūrinį, socialinį gyvenimą. todėl per karą ir po 1920 m. ak-
tyviausias Lmd moteris matome kituose darbuose: draugijoje nukentėjusiems nuo karo šelpti, 
o vėliau ir grynai moteriškose organizacijose – Lietuvių katalikių moterų veikloje ar profesinėje, 
pavyzdžiui, Lietuvos gydytojų ar mokytojų, veikloje.

ŠaLtiNiai ir LiteratŪra

1. alseikienė, veronika. Daktarės Veronikos Alseikienės prisiminimai ir laiškai. sudarytoja kornelija jan- 
kauskaitė. vilnius: [Žaltvykslės knygos], 2010. 334 p. isbN 978-9986-06-350-6.

2. aničas, jonas. Antanas ir Emilija Vileišiai: gyvenimo ir veiklos bruožai. vilnius: alma littera, 1999.  
477 p. isbN 9986-02-794-2.

3. aničas, jonas. Lietuvių mokslo draugija ir vileišiai. in: Vilniaus kultūrinis gyvenimas: draugijų reikšmė, 
1900–1945. [sudarytoja alma Lapinskienė]. vilnius: Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, 2008, 
p. 35–42.

4. biliūnienė matjošaitienė, julija; Lukšienė, meilė. Laiko prasmės: [ julijos biliūnienės matjošaitienės atsi-
minimai: dukters pasvarstymai: medžiaga besiformuojančios lietuvių inteligentijos mentalitetui suvok-
ti]. vilnius: Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, 2004. 541 p. isbN 9955-475-86-2.

5. būtėnas, julius. Gyvenusi kitiems: apybraiža apie Feliciją bortkevičienę. kaunas: aušra, 1993. 157 p. 
isbN 9986-407-01-X.

6. butkuvienė, anelė. Garsios Lietuvos moterys: Xiv–XX a. pirmoji pusė. vilnius: baltos Lankos, [2007]. 
358 p. isbN 978-9955-23-065-6.

7. Čiužauskaitė, ilona. Lietuvių mokslo draugija ir juozas tumas-vaižgantas. in: Vilniaus kultūrinis gyve- 
nimas: draugijų reikšmė, 1900–1945. [sudarytoja alma Lapinskienė]. vilnius: Lietuvių literatūros ir 
tautosakos institutas, 2008, p. 25–34.

8. Galkutė, Gražina. Pirmosios lietuvės gydytojos. Mokslas ir gyvenimas, 1982, nr. 3, p. 28–29.
9. iš Lietuvių mokslo draugijos kronikos. iii-sis visuotinis Lietuvių mokslo draugijos susirinkimas vilniu-

je liepos 10 d. 1909. Lietuvių tauta, 1910, kn. 1, d. 2, p. 433–445.
10. iš Lietuvių mokslo draugijos kronikos. v-sis visuotinis Lietuvių mokslo draugijos susirinkimas vilniuje 

liepos 12/25–15/28 d. 1911. Lietuvių tauta, 1911, kn. 2, d. 1, p. 132–142.
11. iš Lietuvių mokslo draugijos kronikos. vi-sis visuotinis Lietuvių mokslo draugijos susirinkimas 1912. 

Lietuvių tauta, 1913, kn. 2, d. 2, p. 294–305.
12. iš Lietuvių mokslo draugijos kronikos. vii-sis visuotinis Lietuvių mokslo draugijos susirinkimas  

vilniuje 1913. Lietuvių tauta, 1914, kn. 2, d. 3, p. 444–454.
13. iš Lietuvių mokslo draugijos kronikos. viii-sis visuotinis Lietuvių mokslo draugijos susirinkimas  

vilniuje 1914 birželio 11–14 d. Lietuvių tauta, 1919, kn. 2, d. 4, p. 602–612.



122 Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka, 2013–2014

14. iš Lietuvių mokslo draugijos kronikos. Xi-sis visuotinis Lietuvių mokslo draugijos susirinkimas vilniu-
je 1917 metais birželio 17–19 dienomis. Lietuvių tauta, 1921, kn. 3, d. 1, p. 214–223.

15. iš Lietuvių mokslo draugijos kronikos. Xii-sis visuotinis Lietuvių mokslo draugijos susirinkimas  
vilniuje 1918 metais spalio 2–4 dienomis. Lietuvių tauta, 1921, kn. 3, d. 1, p. 223–239.

16. iš Lietuvių mokslo draugijos kronikos. Xiii-sis visuotinis Lietuvių mokslo draugijos susirinkimas  
vilniuje 1919 metais lapkričio 1–3 dienomis. Lietuvių tauta, 1921, kn. 3, d. 1, p. 239–245.

17. iš Lietuvių mokslo draugijos kronikos. Xiv-sis visuotinis susirinkimas vilniuje gruodžio 26–27 d. 1922 
metais. Lietuvių tauta, 1921, kn. 3, d. 1, p. 245–250.

18. iš Lietuvių mokslo draugijos kronikos. Xv-sis visuotinis Lietuvių mokslo draugijos susirinkimas  
vilniuje lapkričio 23–25 dienomis 1921 metais. Lietuvių tauta, 1923, kn. 3, d. 2, p. 472–477.

19. iš Lietuvių mokslo draugijos kronikos. Xvi-sis visuotinis Lietuvių mokslo draugijos susirinkimas  
vilniuje gruodžio 26–27 dienomis 1922 metais. Lietuvių tauta, 1923, kn. 3, d. 2, p. 471–481.

20. iš Lietuvių mokslo draugijos kronikos. Lietuvių mokslo draugijos Xviii-sis visuotinis susirinkimas  
vilniuje kovo 15 d. 1925 metais. Lietuvių tauta, 1925, kn. 3, d. 3, p. 656–659.

21. iš Lietuvių mokslo draugijos kronikos. XXii-sis visuotinis susirinkimas vilniuje lapkričio 1–2 d. 1930 
metais. Lietuvių tauta, 1932, kn. 4, d. 3, p. 460–466.

22. iš Lietuvių mokslo draugijos kronikos. [XXiii-sis visuotinis susirinkimas vilniuje 1932 metais gegužės 
7–8 dienomis]. Lietuvių tauta, 1936, kn. 5, p. 280–281.

23. iš Lietuvių mokslo draugijos kronikos. [XXiv-sis visuotinis susirinkimas vilniuje 1933 metais birželio 
11 d.]. Lietuvių tauta, 1936, kn. 5, p. 281–282.

24. iš Lietuvių mokslo draugijos kronikos. XXv visuotinis Lmd susirinkimas 1934 gegužės 26 d. vilniuje. 
Lietuvių tauta, 1936, kn. 5, p. 282–287.

25. Įžymios Lietuvos moterys: XiX amžiaus antroji pusė – XX amžiaus pirmoji pusė. Parengė dalia mar-
cinkevičienė. vilnius: vilniaus universiteto leidykla, 1997. 222 p. isbN 9986-19-288-9.

26. jurėnienė, virginija. Lietuvių moterų judėjimas XIX amžiaus pabaigoje – XX amžiaus pradžioje. vilnius: 
vilniaus universitetas, 2006. 290 p. isbN 9986-19-895-X.

27. jurginis, juozas. Lietuvių mokslo draugija. in: Iš lietuvių kultūros istorijos. t. 8, Mokslo, kultūros ir švieti-
mo draugijos. vilnius, 1975. P. 37–118.

28. juzefovičius, romas. Lietuvos humanitarų mokslo organizacijos (1918–1940). vilnius: kultūros, filosofi-
jos ir meno institutas, 2007. 270 p. isbN 9778-9986-638-92-6.

29. karmalavičius, ramutis. Sofija Čiurlionienė-Kymantaitė: epocha, idealai, kūryba. vilnius: vaga, 1992. 
365 p. 

30. kazlauskienė, rūta; Paškevičiūtė-kundrotienė, eglė. Lietuvių mokslo draugijos leidinių bibliografija. 
Lietuvos mokslų akademijos žinios, 2007, nr. 3(46), p. 43.

31. Lietuvių mokslo draugija, 1907–1940 = Lithuanian scientific society, 1907–1940: paroda [Lietuvos na-
cionaliniame muziejuje], 1997 12 17 – 1998 02 02. vilnius: Lietuvos nacionalinis muziejus, 1997. 79 p. 

32. Lietuvių mokslo draugijos nariai. Lietuvių tauta, 1932, kn. 4, d. 3, p. 380–397; Lietuvių tauta, 1914,  
kn. 2, d. 3, p. 455–465.

33. Lietuvių mokslo draugijos paveldas Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių bibliotekoje: bibliografijos 
rodyklė. sudarė eglė Paškevičiūtė-kundrotienė. vilnius: Lietuvos mokslų akademijos vrublevskių bib- 
lioteka, 2014. 130 p. isbN 978-9986-498-63-6.

34. LMD vadovėliams leisti komisijos redakcijos posėdžių protokolai, rašyti A. Janulaičio ir P. Klimo. Lmavb 
rs, F29-97, lap. 2.

35. LMD valdybos 1932 m. liepos 15 d. raštas Emilijai Vileišienei. Lmavb rs, F240-15, lap. 7.
36. Lopienė, regina. motinos meilė: stanislava jakševičiūtė-venclauskienė. in: Lietuvaitė: žymios XX a. 

Lietuvos moterys: konferencijų medžiaga. [atsakingoji redaktorė ona voverienė ]. vilnius: Lietuvos 
moterų lyga, 1998, p. 59–61.

37. mastianica, olga. Pravėrus namų duris: moterų švietimas Lietuvoje Xviii a. pabaigoje – XX a. pradžio-
je. vilnius: Lietuvos istorijos institutas, 2012. 341p. isbN 978-9955-847-62-5.

38. Pakštienė, janina. Pirmūnės akademikės. Chicago, ill.: shallna, 1980. 200 p.
39. Paškevičiūtė-kundrotienė, eglė. Lmd leidybinė veikla. Mokslo ir technikos raida, 2009, t. 1, nr. 1,  

p. 124–138.



123MOKSLINIAI STRAIPSNIAI

40. Pukienė, vida. Lietuviškų vadovėlių rengimas ir leidyba 1905–1918 metais. Istorija, 1999, t. 40, p. 19–22.
41. Putvinskienė, emilija. Atsiminimai: medžiaga istorijai. Šiauliai: saulės delta, 1995. 135 p. 
42. seselskytė, adelė. Lietuvių mokslo draugijos vaidmuo vilniaus kultūriniame gyvenime. in: Vilniaus 

kultūrinis gyvenimas, 1900–1940 m. [sudarytoja alma Lapinskienė]. vilnius: Lietuvių literatūros ir tau-
tosakos institutas, 1998, p. 18–27.

43. sliesoriūnas, Feliksas. marija andziulytė-ruginienė – pirmoji lietuvė istorijos mokslų daktarė. Istorija, 
1999, t. 40, p. 30–37.

44. subačius, Liudas. Aplenkusi laiką: Felicija bortkevičienė, 1873–1945. vilnius: Lietuvių literatūros ir tau-
tosakos institutas, 2010. 155 p. isbN 978-609-425-023-1.

45. telksnytė, milda; račkaitis vygandas. Kaip lašas mariose...: biografinė apybraiža apie pirmąją lietuvių 
beletristę moterį, švietėją, knygnešių globėją Liudviką didžiulienę-Žmoną. vilnius: Petro ofsetas, 2004. 
209 p. isbN 9955-534-68-0.

46. trakymienė, ramunė. malvina valeikienė – karinio vyčio kryžiaus ordino savanorė. Respublika [inter-
aktyvus], 2012 sausio mėn. 14 d. [žiūrėta 2017 m. birželio 1 d.]. interneto prieiga: http://www.respubli-
ka.lt/lt/naujienos/kultura/portretai/malvina_valeikiene__karinio_vycio_kryziaus_ordino_kavaliere/.

47. tumėnienė-mingailaitė, vanda. Mano atsiminimai. Chicago, ill.: išleista autoriaus lėšomis, 1957. 174 p. 
48. uzdila, juozas vytautas. Gabrielės Petkevičaitės-bitės pagarbus požiūris į šeimą ir moterį. in: Gabrielė 

Petkevičaitė-Bitė: laikmetis, žmonės, aplinka : (mokslinė konferencija 2001, Panevėžys). [sudarytoja ir 
konferencijos medžiagos redaktorė Genovaitė astrauskienė]. Panevėžys : [uab „Nevėžio sp.“], 2002,  
p. 9–25.

49. valaitis, antanas. Iš Lietuvių mokslo draugijos istorijos: [25-mečiui L. m. d. darbo]. Perspaudas iš: Lietu-
vių tauta, kn. 4, sąs. 3. vilnius, 1932. 63 p.

50. valavičiūtė, Paulina (1890–1944). in: Zarasų rajono savivaldybės viešosios bibliotekos Krašto žinynas  
[interaktyvus] [žiūrėta 2017 m. birželio 1 d.]. interneto prieiga: http://www.krastotyra.zvb.lt/lt/krastie- 
ciai_1/valaviciute_paulina_1890_-_1944.html.

51. voverienė, ona. Žymieji XX amžiaus Lietuvos mokslininkai. vilnius: mokslo aidai, 2009. 637 p. isbN 
978-9955-591-63-4.

52.  Žukas, vladas. Marijos ir Jurgio Šlapelių lietuvių knygynas Vilniuje. vilnius: mokslo ir enciklopedijų 
leidybos institutas, 2000. 463 p. isbN 5-420-01457-2.

53. „Žiburėlis“, padėjęs išaugti Lietuvos inteligentijai. Veidas.lt [interaktyvus], 2013, liep. 19 [žiūrėta 2017 m. 
birželio 1 d.]. interneto prieiga: http://www.veidas.lt/%e2%80%9eziburelis%e2%80%9C-padejes- 
isaugti-lietuvos-inteligentijai.



124 Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka, 2013–2014

eGLĖ PaŠkeviČiŪtĖ-kuNdrotieNĖ

Women and the Lithuanian Scientific Society

Summary

the Lithuanian scientific society (hereinafter – Lss) was active between 1907 and 1940 and which is 
considered to be a predecessor to the Lithuanian academy of sciences. Lss was established during difficult 
times for Lithuania: publishing in Latin characters was prohibited between 1864 and 1904; the state was 
divided among different provinces of the Czarist russia. Particularly constrained education and activity 
of societies empowered the members of the Lss to cherish, foster and record achievements in science and 
culture, and to be active in the national scientific work. 
Looking back to the beginning of the XX century’s political, social and cultural context, a rare woman had 
secondary education in Lithuania, and women with high educations could be counted only by tens. Lss 
associated women with different education experience – self-taught, having vocational (most often educa-
tional or medical) education, the first writers and even doctors of science. out of almost 1500 members 
during the whole period of activity of the Lss 1/5 of them were women. although women were never 
elected to the top management’s positions but they performed other important duties: they were members 
of audit commission, secretaries during the sessions, were maintaining Lss’s library, archive, and museum. 
Financial support to the society, donations to the museum’s exhibits and the library was a significant input 
by women. exceptional role in this regard goes to mrs. emilija vileišienė.
more distinguished women can be found among the members of the Lss’s educators Commission – the 
authors of the textbooks mrs. sofija Čiurlionienė and mrs. klara Šepetienė. among the medics – role of 
mrs. vanda tumėnienė was more visible. 
Looking professionally, first of all women teachers, then doctors, writers and women working in the pub-
lishing were leading ones at the Lss. among more rare professions were first professional artists and a few 
lawyers. social environment in the beginning of the XX century was not as important as earlier, therefore 
members of the Lss were wealthy and noble women as well as women peasant and city workwomen. social 
environment partially determined women’s education. to study they had to go to the Western europe and 
this required sufficient financial funds. among Lss members we can found the first women doctors of 
science in medicine – ms. burbaitė, sisters janulaitytė and they came from peasants.
it can be stated that women’s role in the Lss was not episodic. they joined the scientific society not as 
extras but because of their goals and aspirations to be implemented. they performed the mission of the 
national scientific work the best they could. Later after the political situation changed in 1918 in Lithua-
nia, the nature of the Lss’s activity also started changing and Lss’ women can be seen working in different 
scientific fields.

Įteikta 2017 m. liepos mėnesį


